
PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO  

SETOR DE UCITACÕCS

PREFEITURA DO

CRATO
"ter GRATO as

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2022.11.14.4.A Presidente da Comissão 

de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos 

interessados que, neste dia 20 de dezembro de 2022 às 08h30min. na Sede da 

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, 

estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 

habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ARRENDAMENTO, MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE INFORMÁTICA, 

CONTABILIDADE, LICITAÇÃO, LEI DE ACESSO Á INFORMAÇÃO E 

PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DE INTERESSE DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do 

site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, Io de dezembro de 2022. Valéria do Carmo 

Moura -  Presidente.

VALERIA D
Presidente da

MOURA
de Licitação

PROCURADORIA GERAL DO M UNICÍPIO
Palácio Alexandre Arraes Largo Júlio Saraiva,S/N- Centro - CEP; 63.100-34? - Grato, Ceará, Brasil

http://www.tce.ce.gov.br


.\fs ' C / o

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N9 226, sexta-feira, 2dç:dezembro de 2022 v

AVISO DE REVOGAÇAO 
PREGÃO ELETRÔNICO M  2022.10.21.01 - SEiNFRA

Secretaria de Infraestrutura do Município de Caueaia.
Declaro Revogado 0  processo Íicitatório derivado do Editai de Pregão Eletrônico 

n£ 2022,10.21.01 - SEINFRA, que tem por objeto a Registro de Preços visando futuras e 
eventuais contratações de empresa especializada na íocação de máquinas e equipamentos 
pesados, sem combustível e com operador, destinados a atender as necessidades da 
Secretaria de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE, com base no caput do art. 49 da 
Lei 8.6S6/93, ao passo que remeto o Extrato de publicação do referido Termo de 
Revogação, para fins de publicidade e eficácia dos atos, peio motivo de alteração no Editai. 
Conforme as razões fartamente arrazoadas constantes nesta publicação, bem como aos 
autos do processo íicitatório revogado.

Caucaia-CE, 30 de novembro de 2022.
ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS 

Secretário da Secretaria de Infraestrutura

AVISO DE CREDENCIAMENTO

Ratificação
O Ordenador de Oespesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, 

Sr. Emerson Diniz Lima, vem no uso de suas atribuições iegais, e de acordo com 0  que 
determina o Art. 26 da Lei n® 8.666/93 e suas alterações posteriores, Ratificar o 
Credenciamento da pessoa jurídica: {1} Sociedade Beneficíente Joaquim Bento Cavalcante 
(JBCj - CNPJ Ne 23.467.467/0001-41, para o Lote 1, com o vaíor total de R$ 276.000,00 
(duzentos e setenta e seis mil reais), para o Lote 2, com o valor total de R$ 276.000,00 
(duzentos e setenta e seis mii reais) e para o Lote 3, com o vaior total de R$ 276.000,00 
(duzentos e setenta e seis mil reais), junto ao procedimento de Credenciamento N2 
2022.08.09.01-SMS, que tem como objeto o credenciamento visando a contratação de 
serviços de fisioterapia aos pacientes do sus assistidos nas Unidades de Atenção Primaria 
em Saúde (UAPS) e da Central de regulação de responsabilidade da Secretaria de Saúde de 
Caucaia/CE, tudo conforme a documentação acostada ao autos.

Caucaia/CE, 24 de novembro de 2022.
EMERSON DINIZ U M A  

Ordenador de Despesas

AVISO DE LÍCÍTAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL NS 2022.11.11.01-SEiNFRA

O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, toma 
público que a Concorrência Pública Internacional N9 2022.11.11.01-SEiNFRA, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada na execução de obras de engenharia para 
implantação de infraestrutura de pontes com os respectivos acessos aos Bairros Picuí, São 
Miguel e Cristalinas, no Município de Caucaia/CE, de acordo com as especificações contidas 
neste editai e seus anexos, sofreu readequação na Planilha Orçamentária constante no 
Anexo H do Editai. Logo, em cumprimento ao art. 21, §45 da Lei n2 8.666/1993, a sessão 
de recebimento de envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços 
acontecerá no dia 04 de janeiro de 2023, às 09h00min, no Departamento de Gestão de 
Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, n2 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Cópia 
do Novo Editai: Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, ou pelo site 
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Mais informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br.

Caucaia/CE, 15 de dezembro de 2022.
ROBSON ViEIRA DE M OURA 

Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNiCÍPAL DE CEDRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Segundo Aditivo ao Contrato decorrente do Pregão Eletrônico ns 0907.01/2021- 
01, cujo objeto é a contratação dos serviços de locação de veículos destinados ao 
transporte escolar, junto a Secretaria de Educação deste Município. Contratante: Secretaria 
de Educação. Contratada: RPC Locações e Construções - EIREL1, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o n.5 05.610.532/000164, com sede à Rua Tomás Âcioli N? 
705, Bairro Joaquim Távora, Fortaieza/CE, CEP: 60.135-180, neste ato representada por seu 
proprietário o Sr. Paulo César Mendonça de Holanda, inscrito no CPF sob o N§ 
746.01S.493-49. Da Prorrogação: 0  presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo do contrato resultante do procedimento íicitatório acima referido por mais um 
período de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Fundamento Legal: O 
aditivo do contrato em questão encontra amparo 57 inciso U da Lei Federa! n§ 8.666, de 
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. Assina pela Contratante: Regina Célia 
Cavalcante da Silva Leite - Secretária de Educação. Cedro - CE, 03 de novembro de 2022. 
Túíío Lima Sales - Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNÍCIPAL DE CRATEÚS

EXTRATO DE CONTRATO

TOM ADA D£ PREÇOS NS 9/2022 SEINFRA
Extrato de Contrato N? 2022/29.11.001, decorrente do Tomada de Preços N° 009/2022- 
SEiNFRA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NS; 10.10.26.782.0586.1013 FONTE DE RECURSOS: 
700.0000.00. ELEMENTO DE DESPESA N2; 4.4.90.51.00. OS)EJO: é 3 Contratação de 
empresa para prestação dos serviços de construção de uma passagem molhada no 
Assentamento Paimares, Distrito de Curral Velho Zona Rural de Crateús, junto a Secretaria 
da Infraestrutura do Município de Crateús - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias 
contados a partir da data de assinatura. CONTRATADA: R CONSTRUCOES E SERViCOS EIREU
- ME, inscrita no CNPJ sob 0  N? 12.904.558/0001-80 com um VALOR GLOBAL de R$ 
346.546,67 (Trezentos e Quarenta e Seis M ií Quinhentos e Quarenta e Seis Reais e 
Sessenta e Sete Centavos}. ASSINA PELA CONTRATANTE: Agileu de Melo Nunes. ASSINA 
PELA CONTRATADA: Romuílo Paula Teles. Crateus-CE, 01 de Dezembro de 2022. Agííeu de 
Meio Nunes - Secretário de Infraestrutura de Crateús.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TOM ADA DE PREÇOS N° 6/2021-SEINFRA

Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato N“ 18.11.2021-01, oriundo da Tomada de 

Preços N° 006/2021-SEiNFRA, cujo OBJETO é a Contratação de empresa para prestação de 

serviços de pavimentação asfáitica em diversas ruas da sede do Município de Crateús - CE, 

teve seu Prazo Prorrogado por 90 (Noventa) dias, no seu Quarto Termo Aditivo, com 

Vigência a partir de 13 de Novembro de 2022, fixando seu Novo Vencimento em 11 de 

Fevereiro de 2023. CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura. CONTRATADA: NR 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EÍRELI - ME. ASSINA PELA CONTRATANTE: Agileu de Melo 

Nunes. ASSINA PELA CONTRATADA: Nestor Diniz Rocha Junior. Crateús-CE, 01 de Dezembro 

de 2022. Agileu de Melo Nunes - Secretário da Infraestrutura.

PREFEITURA MÜNICJPAIÍ DE CRATO
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 2022.11.14.4

C l
j

. o  /
A Presidente da CPL torna púbíico que, dia 20/12/^022 às 08h30mm, n ^Sede ' 

da CPL sito paço municipal, estará realizando licitação. ObjetoNCont;at^ão 
arrendamento, manutenção do sistema de informática, contabilidadg, 'Ifcitaçâo^lei de 
acesso á informação e portal da transparência de interesse das diversas secretarias do 
município do Crato/CE. O editai e seus anexos encontram disponíveis na CPL ou através do 
site: www.tce.ce.gov.br.

Crato/CE, l s de dezembro de 2022,
VALÉRIA DO CARMO M OURA 

Presidente da CPL

----------- ------------- — -----rhsOITAUO’I3E"JOHjAME1MTÜ----------------------------------------
TOMADA DE PREÇOS NS. 2022.08.15.1

Administrativo De Licitação: Tomada De Preços NS. 2022.08.15.1. Objeto: Contratação Dos 
Serviços De Engenharia Para Piçarramento Em Estradas Vicinais No Distrito De Santa Fé, No 
Municipio De Crato. A  Comissão Permanente De Licitação Da Pmc Torna Público Para Fins 
De Intimação E Conhecimento Dos Interessados, O Resultado Do Julgamento Da Fase De 
Proposta De Preço. Propostas Classificadas: JL EMPREENDiMENTOS E CONSTRUÇÕES EiRELI, 
CNPJ: 14.026.525/0001-00; CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EiRELI, CNPJ:
00.611.868/0001-28. Proposta Desclassificada: ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ: 63.551.378/0001-01. A  COMISSÃO EM  C O M U M  ACORDO declara VENCEDORA 
DO CERTAME POR APRESENTAR M ENOR VALOR GLOBAL A  EMPRESA JL 
EMPREENDiMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 14.026.525/0001-00. Em Face Do 
Resultado, Fica Aberto O Prazo Recusai De 05(Cinco) Dias Úteis, Previsto No Art. 109, Inciso
1, Alínea "B " Da Lei Federal Ns - 8.666/93 E Suas Alterações Posteriores, Contados A  Partir 
Da Publicação Do Presente Aviso. Maiores informações Através Do Telefone (88)3521.9600 
Das 08h00min Às 14:00 Horas (Horário Locai).

Crato-CE, 30 de novembro de 2022.
VALÉRIA DO CARM O M OURA 

Presidente da CPL/PMC

RESULTADOS DE JULGAMENTOS 
CONCORRÊNCIA N2 2022.09.15.1

Objeto: Contratação Dos Serviços De Engenharia Para Construção De Praças Nos Bairros 
Zacarias Gonçalves E São Miguel No Municipio De Crato/Ce. A  Comissão Permanente De 
Licitação Da Pmc Torna Público Para Fins De Intimação E Conhecimento Dos Interessados,
O Resultado Do Juigamento Da Fase De Habilitação. Empresas Habilitadas: Ciezinaldo S De 
Almeida Construções * ME, CNPJ: 22.575.652/0001-97; Nordeste Construções E 
Infraestrutura LTDA EPP, CNPJ: 22.975.820/0001-31. Empresa inabilitada: N3 
Empreendimentos E Participações, CNPJ: 37.408.191/0001-35; Allexsandro Lima Freira Me, 
CNPJ: 20.595.225/0001-45; Rm Clemente Cândido Me, CNPJ: 35.214.818/0001-91. Em Face 
Do Resultado Referente A  Habilitação Das Empresas Licitantes, Fica Aberto 0  Prazo Recusai 
De 05(Cinco) Dias Úteis, Previsto No Art. 109, Inciso I, Alínea “A " Da Lei Federa! N9. 
8.666/93 E Suas Alterações Posteriores, Contados A  Partir Da Publicação Do Presente Aviso. 
Maiores Informações Através Do Telefone {88)3521.9600 Das 08h00min Às 14:00 Horas 
(Horário Local).

CONCORRÊNCIA NS 2022.09.02.1

OBJETO: Contratação Dos Serviços De Engenharia Para Reforma, Ampliação E/Ou 
Adaptação Da Escola José Do Vale Arraes Feitosa E Da Creche Do Caie- Maria Yara De Brito 
Gonçalves No Município De Crato/Ce. A  Comissão Permanente De Licitação Da Pmc Torna 
Público Para Fins De intimação E Conhecimento Dos interessados, O Resultado Do 
Julgamento Da Fase De Habilitação. Empresas Habilitadas: Eíetrocampo Serviços E 
Construções Ltda, CNPJ: 63.551.378/0001-01; S A  Engenharia Ltda, CNPJ: 22.102.225/0001- 
91; Gr Maquinas Empreendimentos Eireli Me, CNPJ: 21.868.248/0001-49; Ciezinaldo S De 
Almeida Construções - Me, CNPJ: 22.575.652/0001-97; Construtora Justo Junior Ltda, CNPJ: 
07.266.893/0001-60; Nordeste Construções E Infraestrutura Ltda Epp, CNPJ: 
22.975.820/0001-31. Em face do resultado referente à habilitação das empresas licitantes, 
fica aberto o prazo recusai de 05{cineo) dias uteís, previsto no ART. 109, INCISO 1, ALÍNEA 
”A‘‘ Da Lei Federal N®. 8.666/93 E Suas Alterações Posteriores, Contados A  Partir Da 
Pubiicação Do Presente Aviso. Maiores informações Através Do Telefone (88)3521.9600 
Das OShOOmin Às 14:00 Horas (Horário Local).

Crato-CE, 30 de novembro de 2022.
VALÉRIA DO CARMO M OU RA 

Presidente da CPL/PMC

PREFEITURA MUNÍCIPAL DE CROATA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N8 2022.11.24.01 - Processo Originário: Tomada de Preços n9 
2022.09.09.01/TP/PMC - Objeto: Contratação de empresa especializada para execução do 
serviço de construção do bosque no distrito de Betânia, no Município de Croatá - CE - 
contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura - Contratada: Mareei Oliveira Timbó, 
CNPJ ns 15.019.810/0001-67 - Valor Global: R$ 637.349,36 (seiscentos e trinta e sete mil 
trezentos e quarenta e nove reais e trinta e seis centavos) - Data da Assinatura do 
Contrato: 24/11/2022 - Vigência: 08 (oito) meses - Prazo de Execução: 04 (quatro) meses
- Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal n$ 8.666/93 - Signatários: José 
Tarcísio Martins Miranda (Contratante); Mareei Oliveira Timbó (Contratada).

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NS 2022.09.09.01/TP/PMC

Através da Secretaria de infraestrutura, torna público para conhecimento dos 
interessados, a Adjudicação e Homologação do Tomada de Preços n? 
2022.09.09.01/TP/PMC, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada 
para execução do serviço de construção do bosque no distrito de Betânia, no Município de 
Croatá - CE - Licitação Adjudicada e Homologada em favor da empresa: Mareei Oliveira 
Timbo, CNPJ n2 15.019.810/0001-67, no valor global de R$ 637.349,36 {seiscentos e trinta 
e sete mií trezentos e quarenta e nove reais e trinta e seis centavos) - Data da Assinatura 
da Adjudicação e Homologação: 23/11/2022 - Signatário: José Tarcísio Martins Miranda - 
Secretário Municipal de infraestrutura.

Croatá - CE, 23 de novembro de 2022.
JOSÉ TARCÍSIO MARTINS M IRANDA 

Secretário Municipal de Infraestrutura

Este documento pode* ser verificado no endereço elst-ónico 
http://www.in.goy.br/autenticid3de.hJiT!!. peio código 0530202212020C453 ■0-

Documento assinado dígítaímen;e conforme MP r.® 2.ZQC-2 de 24/08/2001, ICP
que institui s  Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - (CP-Srasii.

https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
mailto:cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.in.goy.br/autenticid3de.hJiT




Q j  O

c  o
.S i  £

U  Q |
tn  x j  

U  i P

M á
Ò Sis

D
M

^  V

A

*

A
PO

IO
- 

R
6A

U
2A

Ç
Ã

O
-



D.O.M. — Ano 2022, Edição 5123, Crato/CE, Sexta, 02 de De2embro de 2022.
Página 11 de 12
’ «A

' , 
O  ''

SECRETARIA M UNICIPAL DE SAUDE -  SMS

PORTARIA N° 0040112/2022 - SMS 

CRATO/CE, 01 de Dezembro de 2022. //n
■ \ o u í \ ^ y

A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N° 3.804/2021, de 01 de 

julho de 2021.

RESOLVE:

Artigo Io. DESIGNAR o (a) servidor(a) público(a) municipal Ana Karina Silva de Sousa Tavares, inscrito(a) no CPF sob o n° 036.383.703- 

56, ocupante do cargo de Gerente de Célula de Vigilância Sanitária e Ambiental, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde para exercer a 

função de FISCAL DE CONTRATO, nos seguintes contratos descriminados a seguir, celebrados por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

Artigo 2o. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art.8° do Decreto n° 1003001/2017, de 10 de 

março de 2017.

Artigo 3o. Esta Portaria entra em vigor a partir dessa data, revogando as disposições em contrário.

REGISTRA-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Crato - CE, em 01 de Dezembro de 2022.

MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES MATTA 

Secretária Municipal de Saúde do Crato

COMISSÃO DE LICITACAO

AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2022.11.14.4.

\\

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 

2022.11.14.4.A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 

neste dia 20 de dezembro de 2022 às 08h30min. na Sede da Comissão de licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n  Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 

o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRENDAMENTO, MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE INFORMÁTICA, 

CONTABILIDADE, LICITAÇÃO, LEI DE ACESSO Á INFORMAÇÃO E PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DE INTERESSE DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, 

das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, Io de dezembro de 2022. Valéria do Carmo Moura — Presidente.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O Fundo de Previdência Social do Município de Crato-CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO N° 2021.11.01.1, decorrente do Processo de Tomada de Preços N° 2021.08.16.2, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

CONSULTORIA PERTINENTE À ÁREA TÉCNICA DE DIREITO DO MERCADO DE CAPITAIS, CONSULTIVO E 

CONTENCIOSO, ESPECIALMENTE NAS ESTRUTURAS JURÍDICAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO, JUNTO AO 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolvem prorrogar o referido contrato por mais 12 

(doze) meses. CONTRATANTE: FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO. CONTRATADO: BRUNO 

BARRETO -  SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. Crato/CE, 01 de novembro de 2022.

http://www.tce.ce.gov.br


Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo -  Processo de Penalidade. A Prefeitura Municipal de Mucambo, comunga.empresa Construtora C 
Santa Beatriz LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o n°. 11.962.967/0001-70, através da Secretaria Iv^micipal de Infraestrutura 
e Urbanismo comunicamos que a postura adotada pela empresa acarreta a aplicação das seguintes penalidades e sanções: Multa'>de,J10% (dez por cento) q ' /  
e declaração de inidoneidade previstas na Cláusula Vigésima Primeira -  Das Penalidade Contrato derivado da licitação na modan^áí^Concorrência r fç jtV  
3/2016030702 ADM. Informamos que as sanções previstas serão aplicadas assegurando a empresa, o contraditório e a ampla defesa,^& J |g ^ t e , p r a ^ ^ / ‘ 
condição 10 dias úteis a partir desta notificação, conforme Art. 109, alínea “f”, inciso III da Lei n° 8.666/93. Mucambo - Ce, em 01 de de/embro tlç 2022. 
Cleylton da Costa Sobrinho -  Infraestrutura e Urbanismo.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Extrato de Adesão à Ata de Registro de Preços - Processo Administrativo N° 2311.1/2022 - Ata 
de Registro de Preço N” 1/2022 - Origem: Pregão Eletrônico N“ 02/2022/FNDE/MEC. Órgão Gerenciador: Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação -  FNDE. Vigência da Ata: 29/06/2022 à 29/12/2022. Órgão Aderente: Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia do Município de Poranga - 
CE. Objeto: Registro de Preços com vistas à futura e eventual aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural 
Escolar (ORE), em atendimento às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios. Dotações Orçamentárias: 
19.19.12.365.0271.2.064. Elemento de Despesas: 4.4.90.52.00. Fonte de Recursos: 1919. Valor Global da Adesão: 485.000,00 (quatrocentos e oitenta e 
cinco mil reais). Fornecedor: Ciferal Industria de Onibus LTDA, CNPJ N° 30.314.561/0006-30. Poranga - CE, 01 de dezembro de 2022. Maria Pereira 
da Silva - Secretária de Educação, Ciências e Tecnologia.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aratuba - Termo de Revogação - Pregão Presencial N° 039/2022-PP. Finalidade: Contratação de 
Serviços especializados na Manutenção Corretiva e Preventiva em Equipamentos Médicos e Odontológicos com Reposição de Peças nas Unidades 
de Saúde da Família do Municipio de Aratuba. O MUNICÍPIO DE ARATUBA, em conformidade com a legislação e normas pertinentes, toma público 
para conhecimento dos interessados que fica REVOGADO o processo Íicitatório referente ao PREGÃO PRESENCIAL N° 039/2022-PP. A presente 
revogação se dá por razões de interesse público decorrente de fatos supervenientes em anexo aos autos do processo. Ficam as empresas intimadas do inteiro 
teor desta revogação para, querendo apresentar recurso, nos termos do art. 109, alínea “c” da Lei n° 8666/93, ou seja, 05 (cinco) dias úteis a contar da data 
de publicação ou desistência do mesmo, viabilizando assim a continuidade do certame. Prefeitura Municipal de Aratuba - CE, em 01 de dezembro de 2022. 
Raquel Ferreira de Paiva -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2022.11.14.4. A
Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 20 de dezembro de 2022 às 
08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação de serviços de arrendamento, manutençãodo sistema 
de informática, contabilidade, licitação, lei de acesso á informação e portal da transparência de interesse das diversas secretarias do município do Crato/
CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 1“ 
de dezembro de 2022. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

.............. .......................................  .......... -......... ...............-.... ...... .... ......... ....

75]
FSC 
MiSTO

Papd pro&ztto 
«pirtsr da fontes 

íwponsévai
FSC JC128031,

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE - EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - 
CONCORRÊNCIA N° 2020.11.20.1. O secretário de infraestrutura do município de Crato toma público o extrato do décimo quinto aditivo ao contrato 
n° 2021.03.29.1 decorrente do processo de concorrência n° 2020.11.20.1, cujo objetivo é a: Contratação de empresa especializada para os serviços de 
melhoramento da iluminação pública na Avenida Hermes Paraíba e Avenida de acesso ao monumento de nossa senhora de Fátima, de acordo com o MAPP 
4365 e convênio n° 193/cidades/2018 celebrado entre o município do Crato e o governo do estado do ceará. Objetivo prorrogar por mais 03 (três) mês o 
prazo de vigência contratual - Contratante: Fundo municipal de iluminação, através da secretaria municipal de infraestrutura -  Contratado: Castro & Rocha 
Ltda - Prazo de duração: até 14 de fevereiro de 2023- Assina pelo contratado: Allan Emmanuel Ferreira Da Rocha - Assina pela contratante: ítalo Samuel 
Gonçalves Dantas - Crato/ce, 14 de novembro de 2022.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE -  AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO -  PREGÃO 
ELETRÔNICO N° PE/291122/01/SEDUC, Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação -  Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio -  Processo 
Originário: Pregão Eletrônico N° PE/291122/01/SEDUC -  Objeto: Registro de Preços para eventual futura aquisição de material didático de apoio ao 
processo de ensino aprendizagem para alunos e professores do Ensino Fundamental I e II, com vistas a ampliar a construção do nível de conhecimentos 
dos alunos do 1° ao 9o ano da rede municipal de ensino através da Secretaria de Educação de Guaraciaba do Norte-CE — Local de Acesso ao Edital: 
Avenida Monsenhor Furtado, n° 55, Centro, CEP: 62.380-000 - Guaraciaba do Norte/CE; https://bll.org.br; https://www.portalmunicipios.com.br/sistema/ 
extemo/licitacoes/processo.asp?vEMP_CNPJ=07569205000131; https://licitacoes.tce.ce.gov.br -  Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08H às 
12H -  Local de Realização da Licitação: https://bll.org.br -  Data de Abertura: 15/12/2022 -  Horário: 13H30M -  Pregoeiro: Emanuel Fernando Ribeiro. 
Guaraciaba do Norte-CE, 01/12/2022. Emanuel Fernando Ribeiro -  Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA -  Título: AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE 
LICITAÇÃO -  Unidades Administrativas: Secretaria Municipal de Administração e Finanças; Secretaria Municipal da Educação; Secretaria 
Municipal do Trabalho e Assistência Social; Secretaria Municipal de Saúde -  Processo Originário: Tomada de Preços N° TP/260922.01/SAF -  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS COM A GESTÃO DOCUMENTAL E SUA 
INFORMATIZAÇÃO, POR MEIO DE SISTEMA GERENCIAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE PIRES FERREIRA/CE -  Espécie: Adjudicação e Homologação do resultado do julgamento do respectivo processo Íicitatório 
-  Licitante: ROMÁRIO PINHEIRO NOBRE FALCAO-ME, CNPJ N° 17.466.522/0001-86 -  Valor global: RS 139.200,00(cento e trinta e nove mil 
e duzentos reais) Data da Homologação/Adjudicação: 01/12/2022 -  Fundamentação Legal: Inciso VI, art. 43, Lei Federal n° 8.666/93 -  Secretários e 
Ordenadores de Despesas Municipais: Ana Paula Evangelista; Rosa Ferreira Matias Macedo; Márcio Damasceno Farias; Lunara Araújo Pinto.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N« 003.01.12.2022- 
SETAS -  A Pregoeira comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão na fonna Eletrônica N° 003.01.12.2022- SETAS, 
cujo Objeto é a Repetição dos Lotes Desertos do Pregão Eletrônico 002.09.11.2022-SETAS para a Aquisição de material permanente e de consumo 
destinado ao “Projeto Desafiando Cuidados na Unidade de Acolhimento Institucional de Russas-CE”, que tem como objetivo promover o bem- 
estar de crianças e adolescentes acolhidos institucionalmente na Unidade de Acolhimento de Russas-CE, de responsabilidade da Secretaria do 
Trabalho e Assistência Social - SETAS. Tipo: Menor Preço por Lote, cuja Sessão de Disputa ocorrerá no dia 16 de Dezembro de 2022, às 09h, no 
Endereço Eletrônico: www.licitar.oes-e.com.br. O Edital estará à disposição dos interessados após esta publicação no Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes e 
na Plataforma: www.licitacoes-e.com.br. e no horário de 08h às 12h Comissão de Licitação (Endereço: na Travessa João Nogueira da Costa, Altos, N° 01, 
Russas -  CE). Russas-CE, 01 de Dezembro de 2022. Roberta Carlos Gonçalves Bezerra -  Pregoeira Oficial.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS -  AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 003.09.11.2022-DEMUTRAN -  A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Russas toma público para conhecimento dos interessados que a Licitação na 
Modalidade Pregão Eletrônico N° 003.09.11.2022-DEMUTRAN, Critério de Julgamento Menor Preço por Lote, tendo como OBJETO o Registro de 
Preço para Futura e Eventual Contratação de prestação de serviços de locação de equipamento registrador eletrônico de velocidade (radar fixo) e locação de 
equipamento registrador eletrônico de avanço semafórico e outras infrações de trânsito, de interesse do Departamento Municipal de Trânsito Rodoviário -  
DEMUTRAN, foi REVOGADO por determinação da autoridade superior nos termo do Art. 49 da Lei Federal N° 8.666/93. Russas-CE, 01 de Dezembro 
de 2022. Roberta Carlos Gonçalves Bezerra -  Pregoeira da Prefeitura Municipal de Russas.

st** ***

http://www.tce.ce.gov.br
https://bll.org.br
https://www.portalmunicipios.com.br/sistema/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://bll.org.br
http://www.licitar.oes-e.com.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.licitacoes-e.com.br

